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Rio de Janeiro, 22 de junho de 2023. 

 

 

Ofício DCO CBF nº 2205/2023 

 

Aos  

Ilmo. Sr. Presidente da Federação de Futebol Do Estado Do Rio De Janeiro 

Ilma. Sra. Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva – TJD/RJ 

 

C/C: Exmo. Sr. Presidente do Superior Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol – 

STJD 

Exmo. Sr. Procurador-Geral do Superior Tribunal de Justiça Desportiva do 

Futebol – STJD 

Exmo. Sr. Presidente da Comissão de Ética do Futebol Brasileiro – CEFB 

 

 

Ref.:  Partida IQSL Brasileirinho CS x Duque Caxiense FC - Competição Estadual: 

Carioca Série C - Data: 12 de junho de 2023.  

 

Apuração de Suspeita de Manipulação de Resultado para Apostas Esportivas. 

 

Prezados Srs., 

 

Cumprimentando-os respeitosamente, servimo-nos do presente para informar que 

recebemos notificação da FIFA, através dos relatórios da IBIA - International Betting 

Integrity Association (Doc. 1), apontando suspeita de violação da integridade em 

campeonato de responsabilidade de vossa Federação por possível manipulação de 

resultado em partida do Campeonato Carioca Série C, envolvendo as equipes IQSL 

Brasileirinho CS e Duque Caxiense FC, realizada no dia 12 de junho de 2023, no estádio 

Joaquim de Almeida Flores, localizado na Cidade de Nilópolis /Rio de janeiro. 

 

A IBIA, através de sua plataforma de Monitoramento e Alerta, com base na análise do 

mercado de apostas, relatou os seguintes fatos suspeitos em relação à partida em questão: 

 

“Foi lançado um alerta na plataforma IBIA com um total de quatro 

operadores, Superbet, Interwetten, Kaizen Gaming e SBTech, que 

testemunharam uma atividade de apostas suspeita semelhante para o 
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Duque Caxiense FC perder a primeira parte e o IQSL Brasileirinho CS 

perder o jogo. A atividade de apostas indica o potencial envolvimento 

de ambas as equipas em qualquer manipulação.” 

 

“An alert was raised in the IBIA platform with a total of four operators, Superbet, 

Interwetten, Kaizen Gaming and SBTech witnessing similar suspicious betting activity 

for Duque Caxiense FC to lose the first half and IQSL Brasileirinho CS to lose the match. 

The betting activity indicates the potential involvement of both teams in any 

manipulation.” 

 

Nesse contexto, é dever da CBF e dessa DCO informar por meio do presente ofício, para 

que avaliem os fatos de acordo com as disposições do Código Brasileiro de Justiça 

Desportiva – CBJD. 

 

Diante do exposto, a CBF submete a V. Sas. o presente ofício para conhecimento dos fatos 

e que sejam avaliadas a adoção das medidas que entenderem cabíveis, conforme o caso.  

 

Por fim, a CBF destaca que permanece à disposição para colaborar e prestar quaisquer 

informações adicionais que se façam necessárias. 

 

Sendo o que nos cumpria informar para o momento, renovamos nossos protestos da mais 

alta estima e distinta consideração, subscrevendo-nos. 

 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

Julio Avellar  

Diretor de Competições 

Gamil Föppel 

Diretor Jurídico 

 

Hélio Menezes 

Diretor de Governança e 

Conformidade 

 

 

 

 


